
 

1 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Commissione esaminatrice della procedura concorsuale avviata con Decreto n.267 del 

09.08.2023 per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 unità di V livello del CCNL dei 

Lavoratori dei Porti. 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Prof. Avv. Massimo Deiana, nominato con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

n. 284 del 14.07.2021, per la durata di un quadriennio con decorrenza 18.07.2021; 

VISTA la legge 28.01.1994, n°84, come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n.169 e ss.mm.ii;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n.15 del 30.09.2021, con la quale l’Avv. Natale Ditel è stato 

nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, per il 

quadriennio 2022-2026; 

VISTA la pianta organica dell’AdSP, adottata, da ultimo, dal Comitato di Gestione con Delibera n. 5 del 

27.04.2023 ed approvata dal Ministero Vigilante con la nota n.15867 del 24.05.2023;  

VISTO il PIAO dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 2023-2025, adottato con Decreto del 

Presidente n. 93 del 30 marzo 2023 

VISTO il Regolamento per il reclutamento del personale dipendente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna, adottato con Decreto n. 11 del 03.08.2017, approvato dal Ministero Vigilante con 

nota 24578 del 07.09.2017, rettificato con il Decreto n. 183 del 20.05.2020 ed approvato dallo stesso 

MIT con nota M_INF.VPTM. REGISTRO UFFICIALE.U.0013604/20 e con il Decreto n. 237 del 

28.07.2021, approvato dallo stesso MIT con nota M_INF.VPTM. REGISTRO 

UFFICIALE.U.0025763 del 07.08.2021;  

VISTO l’articolo 6, comma 6, nonché l’art. 10, comma 6 della richiamata legge n. 84/1994;  

CONSIDERATO che il suddetto articolo 6 della legge n. 84/1994, al comma 5, 3° periodo, rinvia, 

relativamente al rapporto di lavoro del personale, all’applicazione dei principi di cui al Titolo I del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., e all’articolo 35, comma 3 del suddetto decreto 

legislativo n. 165/2001 in tema di reclutamento del personale dirigenziale e non dirigenziale;  

VISTO il Decreto n. 267 del 09.08.2023 che ha approvato il Bando di Concorso per la procedura selettiva 

pubblica per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato, di n. 2 unità da inquadrare al V livello del 

CCNL dei Lavoratori dei Porti presso l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, di cui n. 

1 per i porti del Sud Sardegna - sede di Cagliari e n. 1 per i porti del Nord Sardegna - sede di Olbia, 

con la qualifica di operatore polivalente addetto alla manutenzione degli impianti delle parti comuni 

in ambito portuale; 



 

2 
 

VISTO l’Avviso di selezione del succitato Bando di Concorso pubblicato contestualmente, in data 09.08.2023, 

nell’apposita sezione del Portale unico di cui all’art. 35 ter del D.lgs. 165/2001- 

www.InPA.gov.it - e nel sito web dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

https://www.adspmaredisardegna.it/trasparenza/bandi-di-concorso; 

CONSIDERATO che hanno presentato domanda di partecipazione al predetto Bando di Concorso n.82 

candidati che sono stati ammessi tramite la piattaforma InPA, con riserva di verifica del possesso dei 

requisiti di partecipazione dichiarati, a sostenere la prova preselettiva fissata per il giorno 9 novembre 

2023; 

CONSIDERATO inoltre, che tra i succitati n.82 candidati n.3 risultano avere un’invalidità superiore all’80% 

che comporta, ai sensi dell’art. 4 del bando, l’esclusione dalla prova preselettiva e la diretta 

ammissione alle prove d’esame; 

PRESO ATTO che la prova preselettiva si è regolarmente svolta da remoto attraverso la Società Merito S.r.l, 

affidataria del servizio con Decreto n. 305 del 25.09.2023, che, al termine, ne ha trasmesso l’esito; 

VISTO l’art. 4 del bando di selezione succitato, ai sensi del quale” Saranno ammessi alla prova scritta i 

candidati che avranno conseguito le migliori posizioni nella graduatoria della prova preselettiva, fino 

al numero di dieci o superiore se a pari merito”; 

VISTA la graduatoria provvisoria, pubblicata in data 09.11.2023, sul sito web dell’Autorità di sistema portuale 

del Mare di Sardegna www.adspmaredisardegna.it – Amministrazione Trasparente ‒ Bandi di 

Concorso, con i punteggi conseguiti dai n. 35 candidati partecipanti, il codice prova assegnato a 

ciascuno, e l’indicazione dei primi dieci candidati ammessi alla prova scritta; 

VISTO l’art. 7 del succitato bando di selezione ai sensi del quale “La Commissione esaminatrice verrà 

nominata con decreto del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna”; 

VISTO l’articolo 4, comma 1 lettera d) del succitato Regolamento per il reclutamento del personale che, nel 

fissare i principi generali delle selezioni, prevede che   la composizione delle commissioni sia 

esclusivamente con esperti di provata competenza di cui almeno uno esterno; 

VISTA la nota prot. n. 31814 del 05/12/2023, con la quale l’Università degli Studi di Cagliari – Dipartimento 

di Ingegneria Civile è stata invitata a fornire un nominativo con specifiche competenze e conoscenze 

della realtà portuale al fine di procedere alla nomina di un commissario esterno per l’espletamento 

della procedura concorsuale; 

CONSIDERATO il mancato riscontro da parte dell’Università degli Studi Cagliari; 

VISTA la nota prot. n. 1265 del 16/01/2024, con la quale questa Autorità, tenuto conto del mancato riscontro 

di cui sopra, ha invitato la Direzione Marittima di Cagliari a voler fornire un nominativo per la nomina 

di un commissario esterno competente nelle matrie oggetto della selezione; 

VISTA la nota n. 1589 del 18/01/2024 con la quale la Direzione Marittima di Cagliari, in esito a quanto 

richiesto, ha proposto la nomina del Capo Reparto Tecnico Amministrativo della Capitaneria di Porto 

di Cagliari, Capitano di Vascello (CP) Fernando Fanari; 

http://www.inpa.gov.it/
https://www.adspmaredisardegna.it/trasparenza/bandi-di-concorso


 

3 
 

VALUTATO di nominare Presidente della Commissione di concorso, il Segretario Generale dell’Autorità, 

Avv Natale Ditel,  componente  di Commissione esterno il Capo Reparto Tecnico Amministrativo 

della Capitaneria di Porto di Cagliari - CP Fernando Fanari e componente di Commissione il 

Dirigente della Direzione Tecnica Nord - Ing. Alessandro Meloni; 

ACQUISITA la disponibilità dei Componenti della Commissione ad assumere i predetti incarichi; 

VISTO il DPCM 24.04.2020, relativo alla determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 

Commissioni esaminatrici delle procedure concorsuali indette nella Pubblica Amministrazione ed, in 

particolare, gli artt. 2, 3 e 4 del citato Decreto che prevedono, per ciascun dei suddetti componenti, un 

compenso, base ed integrativo, nonché i relativi limiti massimi erogabili; 

VISTI  gli artt.8 e 12 della legge 84/94 e ss.mm.ii.; 

DECRETA 

di nominare la Commissione per la selezione pubblica di n. 2 unità inquadrate al V livello del CCNL dei 

Lavoratori dei Porti, a tempo pieno e indeterminato, bandita con il Decreto n.267 del 09.08.2023, così 

composta: 

• Avv. Natale Ditel con funzioni di Presidente; 

• CP Fernando Fanari, con funzioni di Componente; 

• Ing. Alessandro Meloni, con funzioni di Componente. 

È nominata Segretaria di Commissione la Dott.ssa Eleonora Chiara Carrus, dipendente dell’AdSP presso la 

Direzione Amministrazione e Bilancio – Sede di Cagliari. 

Per le attività svolte sarà riconosciuto al Presidente della Commissione, ai Commissari e al Segretario 

verbalizzante, il compenso determinato ai sensi degli articoli 2, 3 e 4 del DPCM 24 Aprile 2020. 

La spesa, prevista in complessivi € 6.450,00 risulta impegnata al Cap. U 111/40 “gettoni e rimborsi 

commissioni” del Bilancio di previsione 2023. 

L’indennità di missione e il rimborso spese a piè di lista graveranno sul medesimo Cap. U 111/40 del Bilancio 

di previsione 2024. 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente della DAB 

Dott.ssa M.Valeria Serra  

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

          Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2024-01-23T09:55:22+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-01-23T11:10:00+0100
	NATALE DITEL


		2024-01-23T11:10:54+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-01-23T10:40:55+0000
	Firma applicativa




